



Comptes annuels

Association Internationale de Signalisation
Maritime

31/12/2022

Ce document contient 33 pages



Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Sommaire

0.1	Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
1	<i>Comptes annuels</i>	4
1.1	Bilan Actif	5
1.2	Bilan Passif	6
1.3	Compte de résultat	7
1.4	Bilan actif (détail)	9
1.5	Bilan passif (détail)	11
1.6	Compte de résultat (détail)	13
1.7	Annexe aux comptes annuels	17



KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil
Tour Eqho
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris la Défense Cedex
Téléphone : +33 (0)1 55 68 86 66
Télécopie : +33 (0)1 55 68 86 60
Site internet : www.kpmg.fr

Association Internationale de Signalisation Maritime
10 rue des Gaudines
78100 Saint-Germain-en-Laye

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

Paris la Défense, le 16 mai 2023

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 5 mars 2019, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Association Internationale de Signalisation Maritime relatifs à l'exercice du 1^{er} janvier 2022 au 31 décembre 2022, qui se caractérisent par les données suivantes :

• Total du bilan :	6 401 975	EUR
• Total des produits d'exploitation :	3 766 248	EUR
• Résultat net comptable :	262 196	EUR

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Irène Scolan
Expert-comptable



Association Internationale de Signalisation Maritime

Comptes annuels

16/05/2023 10:12:01

Page : 4 / 33



Association Internationale de Signalisation Maritime

Actif		Au 31/12/2022			Au 31/12/2021	
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Donations temporaires d'usufruit				
		Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	94 337	90 218	4 119	3 822
		Immobilisations incorporelles en cours				
		Avances et acomptes				
		TOTAL	94 337	90 218	4 119	3 822
	Immobilisations corporelles	Terrains	240 551		240 551	240 551
		Constructions	1 167 138	316 589	850 549	877 296
		Inst.techniques, mat.out.industriels	1 925 309	1 472 931	452 377	560 361
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
	TOTAL	3 332 999	1 789 520	1 543 479	1 678 209	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts					
	Autres	36 610		36 610	38 727	
	TOTAL	36 610		36 610	38 727	
	Total I	3 463 948	1 879 738	1 584 209	1 720 760	
Actif circulant	Stocks et en cours					
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés	211 266		211 266	38 329
		Créances reçues par legs ou donations				
		Autres	10 464		10 464	14 760
		TOTAL	221 730		221 730	53 090
Divers	Valeurs mobilières de placement					
	Instruments de trésorerie					
	Disponibilités	4 553 152		4 553 152	3 966 880	
	Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	42 882		42 882	29 990	
	Total II	4 817 766		4 817 766	4 049 961	
	Frais d'émission des emprunts III					
	Primes de remboursement des emprunts IV					
	Ecart de conversion Actif V					
	TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)	8 281 714	1 879 738	6 401 975	5 770 721	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Association Internationale de Signalisation Maritime

Passif		Au 31/12/2022	Au 31/12/2021
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	3 712 585	3 311 798
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité	300 000	150 000
Autres			
Report à nouveau	-614 366	-464 366	
Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	262 196	400 787	
Situation nette (sous-total)	3 660 415	3 398 218	
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	625 952	657 541	
Provisions réglementées			
Total I	4 286 367	4 055 759	
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	429 010	240 868
Total II	429 010	240 868	
Provisions	Provisions pour risques	177 298	
	Provisions pour charges	593 611	627 734
Total III	770 909	627 734	
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	73 559	48 100
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	287 926	291 167
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	14 063	10 570
Instrument de trésorerie			
Produits constatés d'avance	540 140	496 520	
Total IV	915 689	846 358	
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)	6 401 975	5 770 721	
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Association Internationale de Signalisation Maritime

		Du 01/01/2022 Au 31/12/2022	Du 01/01/2021 Au 31/12/2021
		12 mois	12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	2 462 871	2 474 768
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	11 053	9 724
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	75 141	60 250
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	8 000	
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	1 059 921	306 060
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	138 363	63 104	
Utilisations des fonds dédiés	10 424	397 306	
Autres produits	473		
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	3 766 248	3 311 214
Charges d'exploitation	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	1 116 304	768 139
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	167 180	154 584
	Salaires et traitements	1 159 844	1 119 623
	Charges sociales	557 361	601 909
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	152 331	186 012
	Dotations aux provisions	182 203	90 184
	Reports en fonds dédiés	198 565	16 829
	Autres charges	1 045	1 431
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	3 534 837	2 938 715
	1. Résultat d'exploitation (I-II)	231 410	372 498

Association Internationale de Signalisation Maritime

		Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois	Du 01/01/2021 Au 31/12/2021 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	21 622	6 989
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change	351	1 313
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	21 974	8 302
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	623	561
	Différences négatives de change	6 560	2 150
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV	7 184	2 712
2. Résultat financier (III-IV)		14 790	5 590
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		246 201	378 088
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	31 589	31 589
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	31 589	31 589
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	12 842	7 784
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	12 842	7 784
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		18 746	23 804
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII		2 751	1 106
Total des produits (I + III + V)		3 819 811	3 351 105
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		3 557 615	2 950 318
EXCÉDENT OU DÉFICIT		262 196	400 787
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature		1 064 500	12 960
Bénévolat			
Total		1 064 500	12 960
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature		1 064 500	12 960
Personnel bénévole			
Total		1 064 500	12 960

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2022	31/12/2021	%
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs	4 119,54	3 822,47	7.77
20500000 LOGICIEL	16 725,25	21 252,37	-21.3
20510000 SITE INTERNET	77 612,33	115 203,51	-32.63
28050000 ATS LOGICIEL	-13 917,26	-18 468,73	-24.64
28051000 AMORT SITE INTERNET	-76 300,78	-114 164,68	-33.17
Total Immobilisations Incorporelles	4 119,54	3 822,47	7.77
Terrains	240 551,94	240 551,94	
21120000 TERRAIN BEL AIR	240 551,94	240 551,94	
Constructions	850 549,49	877 296,52	-3.05
21311000 BATIMENT BEL AIR GROS OEUVRE	729 461,85	729 461,85	
21312000 BAT. BEL AIR FACADE ETANCHEITE	437 677,10	437 677,10	
28131000 ATS BAT BEL AIR GROS OEUVRE	-143 913,54	-131 755,60	9.23
28132000 ATS BEL AIR FACADE ETANCH.	-172 675,92	-158 086,83	9.23
Matériel outillage	452 377,77	560 361,41	-19.27
21510000 BAT BEL AIR INST GROS TVX	291 784,74	291 784,74	
21810100 AGENCT. INSTAL.ST GERMAIN	1 054 523,72	1 054 523,72	
21820100 MATERIEL DE TRANSPORT	19 337,50	19 337,50	
21831000 MATERIEL DE BUREAU	314 041,39	309 898,00	1.34
21831500 ELECTROMENAGERS	13 574,54	13 153,73	3.2
21832000 MATERIEL INFORMATIQUE	219 570,88	228 874,79	-4.07
21880300 INSTALL TELE BEL AIR	12 476,28	12 476,28	
28151000 ATS BEL AIR INST GROS TVX	-172 682,76	-158 093,52	9.23
28181100 AMORT.AGT.INSTAL.ST_GERMAI	-736 268,57	-663 976,66	10.89
28181300 ATS INST TEL BEL AIR	-12 476,28	-12 064,45	3.41
28181400 ATS ELECTROMENAGERS	-7 992,86	-12 685,27	-36.99
28182000 AMORTS MATERIEL TRANSPORT	-19 337,50	-19 337,50	
28183100 AMORT.MATERIEL DE BUREAU	-307 073,69	-297 007,91	3.39
28183200 AMORT.MAT.BUR.INFORMATIQUE	-187 099,62	-176 522,04	5.99
29181000 Prov dépréciation immo corporelles	-30 000,00	-30 000,00	
Total Immobilisations corporelles	1 543 479,20	1 678 209,87	-8.03
Autres immobilisations financières	36 610,80	38 727,80	-5.47
27500000 DEPOT/CAUTION payés	36 610,80	38 727,80	-5.47
Total Immobilisations financières	36 610,80	38 727,80	-5.47
TOTAL Actif immobilisé	1 584 209,54	1 720 760,14	-7.94
Créances clients, usagers et comptes rattachés	211 266,16	38 329,30	451.19
41110000 USAGERS ET ORGANISMES DE PRISE EN CHARGE	211 266,16	38 329,30	451.19
Autres	10 464,79	14 760,90	-29.1
40910000 FOURNISSEURS - AVANCES ET ACOMPTE VERSÉS SUR C	183,48	5 115,06	-96.41
44860000 ETAT CHARGES A PAYER	10 281,31	9 645,84	6.59
Total Créances	221 730,95	53 090,20	317.65
Disponibilités	4 553 152,49	3 966 880,16	14.78
51201000 STE GEN. ST-GERMAIN euros	1 954 928,34	1 361 669,59	43.57
51201200 SG-Compte en GBP	16 168,02	49 429,87	-67.29
51201600 SOCIETE GENERALE LIVRET A	84 435,11	84 015,12	0.5
51201700 SG COMPTE SUR LIVRET	1 620 821,21	1 619 226,04	0.1
51221100 HSBC CONTRAT CAPITALISATION	585 295,95	573 364,82	2.08

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Bilan Actif	31/12/2022	31/12/2021	%
51231100 WWA SG CPTE COURANT	283 361,14	278 631,76	1.7
51870000 INTERETS A RECEVOIR	7 652,42	0,00	NS
53100000 CAISSE	490,30	542,96	-9.7
Charges constatées d'avance	42 882,99	29 990,71	42.99
48600000 CHARGES CONSTAT.D'AVANCE	42 882,99	29 990,71	42.99
Total Actif circulant	4 817 766,43	4 049 961,07	18.96
TOTAL ACTIF	6 401 975,97	5 770 721,21	10.94

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2022	31/12/2021	%
Fonds propres complémentaires sans droit de reprise	3 712 585,67	3 311 798,48	12.1
10110000 FONDS DE L ASSOCIATION	400 787,19	0,00	NS
10200000 FONDS DE L'ASSOCIATION	3 311 798,48	3 311 798,48	
Réserves pour projet de l'entité	300 000,00	150 000,00	100
10680000 RESERVE POUR PROJET ASSOCIATIF	300 000,00	150 000,00	100
Report à nouveau	-614 366,85	-464 366,85	32.3
11900000 REPORT A NOUVEAU	-614 366,85	-464 366,85	32.3
Résultat de l'exercice	262 196,26	400 787,19	-34.58
Résultat de l'exercice	262 196,26	400 787,19	-34.58
Sous-total : Situation nette	3 660 415,08	3 398 218,82	7.72
Subventions d'investissement	625 952,00	657 541,00	-4.8
13100000 SUBVENTION D'EQUIPEMENT	1 000 000,00	1 000 000,00	
13900000 REPRISES SUR SUBVENTIONS	-374 048,00	-342 459,00	9.22
Total I	4 286 367,08	4 055 759,82	5.69
Fonds dédiés	429 010,01	240 868,96	78.11
19500000 Fonds dédié Malaisie	6 310,18	940,88	570.67
19500100 Fonds dédié WWA	380 748,22	204 203,83	86.45
19500200 Fonds dédié Corée	643,94	-437,33	-247.24
19500400 Fonds dédié Singapore	1 023,49	1 023,49	
19500500 Fonds dédié IMO	7 884,18	35 138,09	-77.56
19500600 Disaster Recovery Fund	32 400,00	0,00	NS
Total II	429 010,01	240 868,96	78.11
Provisions pour risques	177 298,00	0,00	NS
15110000 PROVISION POUR LITIGES	177 298,00	0,00	NS
Provisions pour charges	593 611,30	627 734,32	-5.44
15800000 PROV. INDEMNITE de DEPART	453 880,99	448 975,00	1.09
15811000 PROVISION IND.RETRAITE	139 730,31	178 759,32	-21.83
Total III	770 909,30	627 734,32	22.81
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	73 559,10	48 100,22	52.93
40110000 FOURNISSEURS - ACHATS DE BIENS ET PRESTATIONS DE S	48 097,24	23 894,42	101.29
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES - ACHATS DE	25 461,86	24 205,80	5.19
Dettes fiscales et sociales	287 926,76	291 167,89	-1.11
42820000 Dettes provision congés payés	100 561,15	107 216,57	-6.21
43100000 SECURITE SOCIALE/ASSEDIC	36 960,11	37 152,98	-0.52
43702000 COMPTE PAR DEFAUT DES AUTRES ORGANI	0,00	96,66	-100
43708000 Autres organismes sociaux	4 114,55	3 021,91	36.16
43730000 KLESIA (RETRAITE)	14 688,18	17 084,64	-14.03
43730100 GENERALI (RETRAITE)	8 277,90	8 221,96	0.68
43731000 AG2R(PREV+MUTUELLE)	12 225,46	15 817,71	-22.71
43820000 Charges sociales/congés payés	62 758,17	68 323,91	-8.15
44210000 Retenue à la source	10 348,79	9 903,17	4.5
44400000 ETAT IS A PAYER	2 751,00	1 106,00	148.73

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Bilan passif	31/12/2022	31/12/2021	%
44700000 AUTRES IMPOTS FORMATION	35 241,45	23 222,38	51.76
Autres dettes	14 063,72	10 570,00	33.05
41900000 USAGERS CRÉDITEURS	985,00	0,00	NS
46730600 NDF MINSU JEON	2 483,79	0,00	NS
46731000 MISSION CONSULTANTS EXTERNES	500,00	0,00	NS
46731800 NDF DEAN	7 704,93	0,00	NS
46732200 NDF AG	480,00	0,00	NS
46733800 WWA NDF DIVERS	1 910,00	0,00	NS
46750000 AISM CREDITEURS DIVERS	0,00	10 570,00	-100
Produits constatés d'avance	540 140,00	496 520,00	8.79
48700000 Produit Constaté d'Avance	540 140,00	496 520,00	8.79
Total IV	915 689,58	846 358,11	8.19
Total passif	6 401 975,97	5 770 721,21	10.94

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2022	31/12/2021	%
Cotisations	2 462 871,00	2 474 768,63	-0.48
75610100 Cotisations Nationaux N	1 300 720,00	1 236 480,00	5.2
75610200 Cotisations Associés N	183 178,00	160 152,00	14.38
75610300 Cotisations Industriels N	745 068,00	711 984,00	4.65
75611100 Cotisations antérieures Nationaux	136 320,00	293 345,63	-53.53
75611200 Cotisations antérieures Associés	24 560,00	15 657,00	56.86
75611300 Cotisations antérieures Industriels	73 025,00	57 150,00	27.78
Ventes de biens	11 053,00	9 724,02	13.67
70104000 NAVGUIDE	20,00	0,00	NS
70106000 CRAVATES	500,00	0,00	NS
70106100 Coin Pouch	4,00	0,00	NS
70106200 DIVERS PENS	18,00	0,00	NS
70106400 MUGS IALA	165,00	0,00	NS
70108300 A HISTORY OF FLOATING BY A.W	0,00	54,00	-100
70108400 AIS IN A HIST. PERSPECTIVE BY WVDH	346,00	130,00	166.15
70114000 PARTICIPATION BULLETIN	10 000,00	4 800,00	108.33
77200000 Produits s/exercices ant?rieurs	0,00	4 740,02	-100
Ventes de prestations de service	75 141,39	60 250,00	24.72
70640500 WORKSHOP ON HARMONISING VTS V COM	13 915,00	2 250,00	518.44
70650200 WWA VARIOUS COURSES	61 226,39	38 000,00	61.12
70651000 WWA DISTANCE LEARNING	0,00	20 000,00	-100
Concours publics et subventions d'exploitation	8 000,00	0,00	NS
74000000 Subvention d'exploitation	8 000,00	0,00	NS
Dons manuels	1 059 921,61	306 060,80	246.31
75410000 DONS PERCUS	1 059 921,61	306 060,80	246.31
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de c	138 363,79	63 104,22	119.26
78150000 REPRISE PROV RISQUE ET CHARGES	39 029,01	0,00	NS
79100000 Transfert de charges	76 713,39	63 104,22	21.57
79100100 Déplacements remboursés	22 621,39	0,00	NS
Utilisations des fonds dédiés	10 424,61	397 306,53	-97.38
78950000 Reprises fonds dédiés	10 424,61	397 306,53	-97.38
Autres produits	473,10	0,00	NS
75810000 Frais accessoires sur ventes	473,10	0,00	NS
<i>Total des produits d'exploitation</i>	<i>3 766 248,50</i>	<i>3 311 214,20</i>	<i>13.74</i>
Autres achats et charges externes	1 116 304,36	768 139,36	45.33
60210000 Consommables/Approvisionnement	10 708,50	3 703,36	189.16
60400000 Achat prest. service site Web&App	35 623,70	27 149,98	31.21
60630000 ACHAT EQUIPEMENT	2 746,50	1 886,66	45.57
60630100 Petit équipt Informatique/license	2 806,14	7 164,08	-60.83
60630200 Software & licenses	16 715,95	21 457,58	-22.1
61100000 Frais de siège St Germain	38 296,10	30 978,86	23.62
61102000 BULLETIN (Impression & envoi)	1 339,20	1 824,95	-26.62
61103000 Publications (Impression)	7 165,81	2 389,31	199.91
61220000 Leasing (printer/Wooxo)	6 151,52	5 424,00	13.41
61220100 Leasing Wooxo sauvegarde	0,00	2 400,00	-100
61220200 Leasing Machine à affranchir	2 409,84	2 409,84	
61220300 Leasing voiture SG	8 955,84	8 955,84	
61220400 Leasing voiture Deputy SG	4 364,36	4 364,40	
61220500 Leasing Téléphonie	12 643,20	12 809,78	-1.3

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2022	31/12/2021	%
61321000	Corporate Rental SG	48 855,67	65 135,67	-24.99
61323000	Corporate rental GD	17 000,67	16 269,88	4.49
61323100	Corporate Rental KG TS	20 619,33	29 815,33	-30.84
61324100	Accommodation Minsu	8 400,00	9 900,00	-15.15
61324200	Accommodation Jaime	8 400,00	2 100,00	300
61325000	Corporate rental Omar	17 732,98	17 708,88	0.14
61420000	Charges copropriété Bel Air	21 888,09	30 991,83	-29.37
61500000	Entretien et réparations	10 820,20	275,76	NS
61550000	Frais de Voiture C3	127,00	0,00	NS
61550100	Frais de voiture SG	2 820,66	1 741,57	61.96
61550200	Frais de voiture OFE	1 813,33	501,00	261.94
61560000	Maintenance of IT Equipement	33 837,69	42 598,49	-20.57
61560100	Consommation machines copieurs	1 507,20	1 058,83	42.35
61640000	Assurances diverses	5 979,49	5 673,22	5.4
61640100	Assurances voitures	4 773,84	4 376,59	9.08
61810000	Achat Documentation	589,22	0,00	NS
61811000	Workshops	8 368,91	0,00	NS
61850400	WWA Level course	24 000,00	0,00	NS
61850600	VTS SYMPOSIUMS	0,00	589,36	-100
61850700	CHANGE OF STATUS CONFERENCES	2 258,52	0,00	NS
61851000	World Marine AtoN Day	12 832,00	0,00	NS
62110000	Personnel intérimaire	4 755,85	0,00	NS
62260000	Honoraires AUDITEURS & expert compt	40 554,69	45 009,94	-9.9
62260100	HONORAIRES DIVERS	158 931,42	127 992,00	24.17
62260400	HONORAIRES DEBIEVRE	4 312,50	3 561,70	21.08
62260700	HONORAIRES JURIDIQUES	7 727,00	27 548,00	-71.95
62263200	HONORAIRES J.MANCHARD	27 913,88	35 024,26	-20.3
62310000	Publicité?, vid?o	14 029,95	31 842,44	-55.94
62340000	CADEAUX	726,60	250,68	189.85
62340100	MEMORABILIAS	17 225,04	0,00	NS
62560200	MISSIONS LM/VB/AG.....	4 120,20	2 769,70	48.76
62560300	MISSIONS F. ZACHARIAE	44 841,68	3 692,30	NS
62560400	REUNIONS EXT. DU CONSEIL	30 355,91	0,00	NS
62560900	MISSIONS JEAN CHARLES LECLAIR	390,88	0,00	NS
62561000	MISSION CONSULTANTS EXTERNES	32 346,28	4 130,44	683.12
62561100	MISSION SPONSORED PARTICIPANTS	55 632,05	10 615,11	424.08
62561500	MISSION CHRISTINE PHILIP	3 720,45	1 895,70	96.26
62562000	MISSION JEON MINSU	21 237,63	3 921,72	441.54
62562100	HOME LEAVE FZ	7 331,91	1 553,16	372.06
62562200	HOME LEAVE DEAN	4 221,64	254,58	NS
62562300	HOME LEAVE GD	6 946,58	4 297,67	61.64
62562400	HOME LEAVE MINSU	5 085,46	4 797,36	6.01
62562500	MISSION TS	10 673,01	240,00	NS
62562600	MISSION JAIME	3 521,24	8 590,38	-59.01
62563100	MISSIONS OFE	42 940,44	6 383,99	572.63
62563300	MISSIONS JM	8 246,90	2 600,82	217.09
62563400	MISSION GD	63 746,06	18 797,24	239.12
62563600	MISSION K. GREGORY	19 603,79	6 278,13	212.26
62563700	MISSION LATIFA OUMOUZOUNE	6 542,48	0,00	NS
62570000	Réceptions/réunions diverses	19 663,07	2 704,47	627.06
62610000	Courrier & affranchissement	4 545,25	4 991,44	-8.94
62620000	Télécommunications HQ	21 582,65	19 864,28	8.65
62630000	Staff mobiles	9 028,67	11 925,73	-24.29
62700000	Services bancaires	6 167,58	4 613,37	33.69
62710000	WORLD PAY Bank Charges	1 106,56	488,27	126.63
62750000	Commissions BK étrangères	267,50	67,00	299.25
62840000	FRAIS DE RECRUTEMENT	3 710,10	60,00	NS
62850000	FRAIS CHGT SECRETAIRE GENERAL	0,00	9 722,43	-100
Impôts, taxes et versements assimilés		167 180,99	154 584,90	8.15
63110000	TAXES/SALAIRES	124 669,53	127 658,90	-2.34
63333000	Formation continue CDI	23 179,46	7 696,00	201.19
63700000	TAXE FONCIERE	11 593,00	11 612,00	-0.16
63710000	TAXE SUR LES BUREAUX	7 739,00	7 618,00	1.59
Salaires et traitements		1 159 844,34	1 119 623,58	3.59
64110000	SALAIRES, APPOINTEMENTS	762 036,69	758 478,37	0.47

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Compte de résultat		31/12/2022	31/12/2021	%
64113100	APPOINTEMENTS WWA	183 492,06	205 268,24	-10.61
64120000	PROV CONGES PAYES	9 165,56	27 393,28	-66.54
64130000	Prime de Transport	52 741,13	60 490,82	-12.81
64140000	INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	68 830,54	4 688,65	NS
64140100	TICKETS RESTAURANT	8 964,97	0,00	NS
64170000	AVANTAGES EN NATURE	74 613,39	63 104,22	18.24
64820400	FRAIS ADMINISTRATIFS	0,00	200,00	-100
Charges sociales		557 361,32	601 909,60	-7.4
64510000	URSSAF	284 226,86	277 091,71	2.58
64520000	Cotisations MUTUELLE	37 335,12	51 915,07	-28.08
64530000	RETRAITE KLESIA	147 845,81	148 180,34	-0.23
64540000	ASSEDIC	44 160,58	44 557,20	-0.89
64580000	PROV CHARGES SUR CONGES PAYES	-5 565,74	20 533,51	-127.11
64581000	COTIS ORGANISMES SOCIAUX	1 092,64	1 099,27	-0.6
64760000	Abondement PEE	8 127,00	9 030,00	-10
64760100	Abondement PERCO	26 100,00	34 209,00	-23.7
64761000	Frais sur PEE	1 853,63	987,17	87.77
64761100	Frais sur Perco	1 017,36	909,52	11.86
64800000	Formation Professionnelle	9 609,26	11 887,21	-19.16
64800100	Medecine du Travail	1 558,80	1 509,60	3.26
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		152 331,26	186 012,43	-18.11
68112000	DOTATION AMORT IMMO CORPORELLES	152 331,26	186 012,43	-18.11
Dotations aux provisions		182 203,99	90 184,36	102.04
68150000	Dotation PROV risques & charges	182 203,99	90 184,36	102.04
Reports en fonds dédiés		198 565,66	16 829,30	NS
68950000	Dotations fonds dédiés	198 565,66	16 829,30	NS
Autres charges		1 045,60	1 431,95	-26.98
65160000	Droits d'auteur	1 045,60	75,40	NS
65800000	CHARGES DIVERS DE GESTION COURANTE	0,00	1 356,55	-100
	<i>Total des charges d'exploitation</i>	<i>3 534 837,52</i>	<i>2 938 715,48</i>	<i>20.29</i>
	Résultat d'exploitation	231 410,98	372 498,72	-37.88
Produits financiers autres intérêts et produits assimilés		21 622,71	6 989,16	209.37
76500000	PRODUITS FINANCIERS	21 622,71	6 989,16	209.37
Produits financiers différences positives de change		351,43	1 313,26	-73.24
76600000	GAINS DE CHANGE	351,43	1 313,26	-73.24
	<i>Total des produits financiers</i>	<i>21 974,14</i>	<i>8 302,42</i>	<i>164.67</i>
Intérêts et charges assimilées		623,70	561,95	10.99
66800000	Ecart de conversion	623,70	561,95	10.99
Différences négatives de change		6 560,30	2 150,42	205.07
66600000	PERTES DE CHANGE	6 560,30	2 150,42	205.07
	<i>Total des charges financières</i>	<i>7 184,00</i>	<i>2 712,37</i>	<i>164.86</i>
	Résultat financier	14 790,14	5 590,05	164.58

Association Internationale de Signalisation Maritime

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022 (Bilan)

Compte de résultat	31/12/2022	31/12/2021	%
Résultat courant avant impôt	246 201,12	378 088,77	-34.88
Produits exceptionnels sur opérations en capital	31 589,00	31 589,00	
77700000 QTE PART SUBV EQUIP VIREE CPTÉ RST	31 589,00	31 589,00	
Total des produits exceptionnels	31 589,00	31 589,00	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	12 842,86	7 784,58	64.98
67520000 Val.Compt. Nette/Elém.cédés	10,50	49,75	-78.89
67810000 CHARGES SUR EXERCICE ANTERIEUR	12 832,36	7 734,83	65.9
Total des charges exceptionnelles	12 842,86	7 784,58	64.98
Résultat exceptionnel	18 746,14	23 804,42	-21.25
Impôts sur les bénéfices	2 751,00	1 106,00	148.73
69500000 Impôt sur les bénéfices	2 751,00	1 106,00	148.73
Total des produits	3 819 811,64	3 351 105,62	13.99
Total des produits	3 819 811,64	3 351 105,62	13.99
Total des produits	3 819 811,64	3 351 105,62	13.99
Total des charges	3 557 615,38	2 950 318,43	20.58
Total des charges	3 557 615,38	2 950 318,43	20.58
Total des charges	3 557 615,38	2 950 318,43	20.58
Excédent ou déficit	262 196,26	400 787,19	-34.58



KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil
Tour Eqho
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris la Défense Cedex
Téléphone : +33 (0)1 55 68 86 66
Télécopie : +33 (0)1 55 68 86 60
Site internet : www.kpmg.fr

Association Internationale de Signalisation Maritime

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos
le 31 décembre 2022
Montants exprimés en EUR

KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Ce rapport contient 17 pages

Table des matières

1	Objet social	3
2	Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées	3
3	Description des moyens mis en œuvre	3
4	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	4
4.1	Faits caractéristiques de l'exercice	4
4.2	Faits caractéristiques postérieures à la clôture	4
5	Principes et méthodes comptables	5
5.1	Principes généraux	5
5.1.1	Changement de méthode comptable	5
5.1.2	Changements d'estimation	5
5.1.3	Corrections d'erreurs	5
5.2	Principales méthodes comptables	5
6	Informations relatives aux postes du bilan	6
6.1	Actif immobilisé	6
6.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	6
6.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	6
6.1.3	Immobilisations incorporelles	6
6.1.4	Immobilisations corporelles	7
6.1.5	Immobilisations financières	7
6.2	Actif circulant	8
6.2.1	Créances	8
6.2.2	Produits à recevoir	8
6.2.3	Valeurs mobilières de placement	8
6.2.4	Charges constatées d'avance	8
6.3	Fonds propres	9
6.3.1	Tableau de variation des Fonds propres	9
6.3.2	Réserves pour projet associatif	9
6.3.3	Subventions d'investissement	10
6.4	Fonds reportés et dédiés	10
6.5	Tableaux de variation des provisions réglementées et pour risques et charges	11
6.5.1	Provisions pour risques et charges	11
6.5.2	Engagements de retraite et avantages assimilés	11



Association Internationale de Signalisation Maritime

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2022

Montants exprimés en EUR

6.6	Dettes	11
6.6.1	Etat des dettes	11
6.6.2	Charges à payer	12
6.6.3	Produits constatés d'avance	12
7	Informations relatives au Compte de résultat	13
7.1	Produits d'exploitation	13
7.2	Produits financiers	13
7.3	Contributions et charges des contributions, volontaires en nature	13
8	Informations relatives à la fiscalité	15
8.1	Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales	15
8.2	Information relative à la rémunération des dirigeants	15
8.3	Informations relatives à l'effectif	15
8.4	Honoraires du commissaire aux comptes	15
9	Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan	16
9.1	Engagements hors bilan	16
9.2	Engagements pris en matière de crédit-bail	16

1 Objet social

Le but de l'AIMS est de veiller à ce que les mouvements des navires soient sûrs, économiques et efficaces, par l'amélioration et l'harmonisation des aides à la navigation maritime mondiales.

Le périmètre de l'activité est international.

2 Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

Pour atteindre ce but, l'AIMS :

- Elabore une coopération internationale ;
- Rassemble et diffuse des informations sur les activités des membres ;
- Rédige et publie des normes, recommandations, guides, manuels et tous autres documents nécessaires ;
- Constitue des commissions, groupes de travail ou autres entités nécessaires à l'étude de questions spécifiques et ;
- Organise des conférences, symposiums, séminaires, ateliers ou autres manifestations en rapport avec ses travaux.

Depuis sa création en 2012, l'académie mondiale de l'AIMS contribue au renforcement des capacités par la formation du personnel responsable des aides à la navigation maritime.

3 Description des moyens mis en œuvre

L'AIMS est principalement financée par des contributions, des subventions et des dons tels que prévus par la loi.

4 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

4.1 Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice 2022 a été marqué par la reprise normale de l'activité de l'AIMS à partir du second semestre après deux années de crise sanitaire. Cette reprise de l'activité a conduit à l'augmentation d'un certain nombre de postes de charges, et notamment les frais de mission.

Tous les États membres des Nations Unies ont été invités pendant un an en 2021, à signer la Convention portant création de l'Organisation internationale pour les aides à la navigation maritime, auprès du Protocole du Ministère de l'Europe et des Affaires étrangères où elle est conservée, puis à procéder à sa ratification. Une cérémonie finale de signature a été organisée par le Ministère de l'Europe et des Affaires étrangères représentant le Dépositaire, le gouvernement français. Cette cérémonie a eu lieu au siège de l'AIMS le 26 janvier 2022 et a marqué la fin de la période de signature d'un an, portant le nombre total de signatures à 50. Les États signataires se voient d'ores et déjà conférer la qualité de Membres fondateurs de la nouvelle organisation.

Situation en Ukraine : cette situation n'a pas d'impacts significatifs sur les comptes 2022 et la situation financière de l'AIMS. Toutefois, le Conseil a exceptionnellement accepté d'annuler la contribution du membre National Ukrainien en 2022. Les membres industriels restent actifs, notamment via le biais de visio conférences et les formations ont été maintenues avec l'Académie via de nouveaux formats. Par ailleurs, un « Disaster Fund » a été créé à l'origine par le Conseil pour subvenir aux besoins des pays en difficultés en raison de la guerre notamment.

4.2 Faits caractéristiques postérieures à la clôture

Néant.

5 Principes et méthodes comptables

5.1 Principes généraux

Les comptes annuels de l'Association pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

5.1.1 Changement de méthode comptable

Aucun changement de méthode comptable n'est intervenu au cours de l'exercice.

5.1.2 Changements d'estimation

L'Association n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact dans les comptes.

5.1.3 Corrections d'erreurs

L'Association n'a constaté aucune correction d'erreur significative.

5.2 Principales méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les financements octroyés par l'association sont comptabilisés sur la base du budget voté, ajusté des demandes de financements réelles.

6 Informations relatives aux postes du bilan

6.1 Actif immobilisé

6.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	31/12/2021	+	-	31/12/2022
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Frais d'établissement	-			-
Autres immobilisations incorporelles	136 455	2 607	44 725	94 337
Total Immobilisations incorporelles	136 455	2 607	44 725	94 337
Terrains	240 551			240 551
Constructions	1 167 138			1 167 138
Install. techniques, matériel, outillage	1 930 049	15 301	20 041	1 925 309
Immobilisations corporelles en cours	-			-
Total Immobilisations corporelles	3 337 740	15 301	20 041	3 332 999
Total	3 474 195	17 908	64 766	3 427 336

6.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	31/12/2021	+	-	31/12/2022
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations dotation de l'exercice	Diminutions de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Frais d'établissement	-			-
Autres immobilisations incorporelles	132 633	2 310	44 725	90 218
Total Immobilisations incorporelles	132 633	2 310	44 725	90 218
Terrains	-			-
Constructions	289 842	26 747		316 589
Install. techniques, matériel, outillage	1 369 687	123 272	20 030	1 472 931
Total Immobilisations corporelles	1 659 529	150 019	20 030	1 789 520
Total	1 792 163	152 329	64 756	1 879 738

6.1.3 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

Une dépréciation est comptabilisée quand la valeur actuelle d'un actif est inférieure à la valeur nette comptable.

6.1.3.1 Principaux mouvements

Les acquisitions de l'exercice concernent un logiciel de gestion du calendrier et un logiciel marketing. Les cessions de l'exercice sont relatives à des développements logiciels de 2013 qui ne sont plus en service.

6.1.3.2 Modalités d'amortissements

Pour les immobilisations incorporelles non amortissables, il est constaté une provision pour dépréciation lorsque la valeur de réalisation à la clôture de l'exercice est inférieure à son prix d'achat. Les logiciels et le site internet sont amortis sur 3 à 5 ans.

6.1.4 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, après déduction des rabais, remises et escomptes de règlement ou à leur coût de production.

6.1.4.1 Principaux mouvements

Les acquisitions de l'exercice concernent les drapeaux des pays, du matériel électroménager et du matériel informatique. Les cessions de l'exercice concernent la sortie du matériel électroménager et du matériel informatique remplacés en 2022 ainsi que du matériel informatique qui n'est plus en service.

6.1.4.2 Modalités d'amortissements

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

- Gros-œuvre : 60 ans,
- Façade étanchéité : 30 ans,
- IGT : 20 ans,
- Agencements et installations : 10 à 20 ans,
- Matériel de transport : 5 ans,
- Matériel de bureau : 5 ans,
- Electroménagers : 5 ans,
- Matériel informatique : 3 ans,
- Installations téléphone : 10 ans.

6.1.4.3 Dépréciations

La dépréciation concernant l'agencement des immobilisations pour 30 000 € a été maintenue au cours de l'exercice.

6.1.5 Immobilisations financières

Situations et mouvements	31/12/2021	+	-	31/12/2022
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Participations	-			-
Créances rattachées à des participations	-			-
Autres titres immobilisés	-			-
Prêts et autres immobilisations financières	38 727		2 117	36 609
Total Immobilisations financières	38 727	-	2 117	36 609
Total	38 727	-	2 117	36 609

6.2 Actif circulant

6.2.1 Créances

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an
Créances de l'actif immobilisé	-	-	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres			
Créances de l'actif circulant	264 612	264 612	
Créances clients et comptes rattachés	211 266	211 266	
Autres créances	10 464	10 464	
Charges constatées d'avance	42 882	42 882	
Total	264 612	264 612	

(1) Prêts accordés en cours d'exercice
Prêts récupérés en cours d'exercice

6.2.2 Produits à recevoir

Les produits à recevoir s'élèvent à 17 933 € et correspondent aux intérêts courus sur livrets et CAT ainsi qu'à l'excédent de versement de la taxe sur les salaires à recevoir.

6.2.3 Valeurs mobilières de placement

Une provision pour dépréciation est constatée dès lors qu'il apparaît une perte probable sur les placements financiers.

Les sommes collectées auprès des membres ne donnent pas lieu, en règle générale, à un décaissement immédiat. Elles sont donc placées sur les supports suivants :

- Livret A,
- Compte sur livret.

6.2.4 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 42 882 € au 31 décembre 2022. Elles correspondent à des charges d'exploitations.

6.3 *Fonds propres*

6.3.1 *Tableau de variation des fonds propres*

Situations et mouvements	31/12/2021		+	-	31/12/2022
Rubriques	Valeur à l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions	Valeur à la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	3 311 798	400 787			3 712 585
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	150 000	150 000			300 000
Report à nouveau	- 464 366	- 150 000			- 614 366
Excédent ou déficit de l'exercice	400 787	- 400 787	262 196		262 196
Situation nette	3 398 218	-	262 196	-	3 660 415
Fonds propres consommables					-
Subventions d'investissement	657 541			31 589	625 952
Provisions réglementées					-
Total	4 055 759	-	262 196	31 589	4 286 367

6.3.2 *Réserves pour projet associatif*

Une des activités de l'AIMS est l'organisation des Conférences, Symposiums, séminaires, ateliers ou autres manifestations en rapport avec ses travaux. Dans ce cadre, l'AIMS aura en partie à sa charge l'organisation de la Conférence qui a lieu tous les 4 ans. La prochaine édition est prévue en 2023. Le budget relatif à cet événement est estimé à hauteur de 300 000€ correspondant aux éléments suivants : les frais de déplacement du personnel, les coûts d'envoi de marchandises, les coûts de développement d'une application dédiée à la Conférence, pour 15% environ.

Compte tenu des coûts significatifs relatifs à cet événement, il a été décidé de constituer une Réserve pour projet associatif. Dans le cas de l'AIMS, une quote-part de l'excédent dégagé pendant les exercices 2020 et 2021 a fait l'objet d'une affectation dans un compte « Réserve pour projet associatif » par voie d'approbation du Conseil. Les fonds ainsi mis en réserve seront consommés lors de la réalisation des dépenses correspondantes à cette Conférence

6.3.3 Subventions d'investissement

Situations et mouvements	Solde à l'ouverture de l'exercice	Variations de l'exercice		Solde à la clôture de l'exercice
		Augmentations	Diminutions	
Rubriques	31/12/2021			31/12/2022
Montant nominal :				
Affectées à des biens non renouvelables	1 000 000			1 000 000
Affectées à des biens renouvelables				
Quotes-parts virées au résultat :				
Affectées à des biens non renouvelables	- 342 459	- 31 589		- 374 048
Affectées à des biens renouvelables				
Montant net en fonds propres	657 541	- 31 589	-	625 952

6.4 Fonds reportés et dédiés

Nature du projet et caractéristiques	Fonds à engager au début de l'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Utilisation au cours de l'exercice	Fonds restant à engager en fin d'exercice	
				Montant total	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fonds dédiés Malaisie	941	5 369		6 310	
Fonds dédiés IFAN / France / Trinity House	221 033	159 715		380 748	
Fonds dédiés Corée	- 437	1 081		644	
Fonds dédié Singapour	1 023			1 023	
Fonds dédiés IMO	18 309		10 425	7 884	
Disaster Recovery Fund		32 400		32 400	
Total	240 870	198 566	10 425	429 010	-

6.5 Tableaux de variation des provisions réglementées et pour risques et charges

6.5.1 Provisions pour risques et charges

Situations et mouvements	31/12/2021	+	-	31/12/2022
Rubriques	Valeur à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur à la clôture de l'exercice
Provisions pour risques d'emploi	-			-
Autres provisions pour risques	-	177 298		177 298
Provisions pour pensions et obligations similaires	178 759		39 029	139 730
Provisions pour grosses réparations	-			-
Autres provisions pour charges	448 975	5 475	569	453 881
Total provisions pour risques et charges	627 732	182 773	39 598	770 909

Une provision pour litiges a été constituée au 31.12.2022 pour 177 298 €.

Les provisions pour charges correspondent aux provisions pour indemnités de départ. Une provision pour indemnité de départ est calculée pour l'ensemble du personnel (sauf clause contraire prévue au contrat de travail). Cette provision est fonction de l'ancienneté et correspond à 0,5 mois de salaire par année d'ancienneté. Au 31 décembre 2022, le montant des provisions s'élève à 593 611 € au titre des indemnités et des charges sociales.

6.5.2 Engagements de retraite et avantages assimilés

Le montant des droits acquis par les salariés pour indemnités de départ à la retraite à la date de clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée, s'élève à 139 730 €. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite (fonction du taux de rotation des salariés et de table de mortalité) d'une actualisation au taux de 3,86%.

Ce montant est entièrement comptabilisé en provisions pour risques et charges.

6.6 Dettes

6.6.1 Etat des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéance à moins d'1 an	Échéance à plus d'1 an	Échéance à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans au maximum à l'origine				
- à plus de 2 ans à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs	73 559	73 559		
Dettes fiscales et sociales	287 926	287 926		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	14 063	14 063		
Produits constatés d'avance	540 140	540 140		
Total	915 689	915 689	-	-

6.6.2 *Charges à payer*

Charges à payer	Montant brut
Factures non parvenues	25 462
Dettes fiscales et sociales (correspondant à la provision pour congés payés)	163 319
Autres dettes fiscales et sociales	2 751
Total	191 533

6.6.3 *Produits constatés d'avance*

Les produits constatés d'avance s'élèvent à 540 140 € et correspondent aux cotisations des membres 2023. En effet, l'appel aux cotisations de 2023 est réalisé en 2022. La société enregistre en produits constatés d'avance les encaissements de ces cotisations reçues sur 2023.

7 Informations relatives au Compte de résultat

7.1 Produits d'exploitation

Montants	2022	2021
Cotisations	2 462 871	2 474 768
Ventes de biens et services	86 194	69 974
Dons manuels	1 059 921	306 060
Concours publics et subv exploitation	8 000	
Contributions financières	-	-
Reprises de provisions et transferts de charges	138 363	63 104
Utilisations des fonds dédiés	10 424	397 306
Autres produits	473	
Total	3 766 248	3 311 214

7.2 Produits financiers

Les produits financiers s'élèvent à 21 974 € au 31 décembre 2022 et correspondent aux rémunérations des comptes sur livret et des gains de change.

7.3 Contributions et charges des contributions, volontaires en nature

Afin de réaliser son activité, l'association bénéficie de contributions volontaires en nature consistant en la participation de différents experts internationaux aux collèges mis en place au sein de l'association et la prise en charge des frais de déplacement de ces experts par les membres de l'association. L'exercice 2022 a été marqué par la reprise normale de l'activité de l'AIMS, tout particulièrement à partir du second semestre après deux années de crise sanitaire.

Avec 20 réunions au siège, l'AIMS a bénéficié de 51 journées de travail en 2022 réunissant 51 participants externes au total. Le chiffrage de leur frais de déplacement est difficilement calculable. Cependant, l'estimation de leurs honoraires est évaluée à 745 150 € et leur coût d'accueil à 319 350 € ; soit un total de 1 064 500 €. Le tableau ci-dessous fournit la liste des réunions de travail organisées en 2022 à l'AIMS :



Association Internationale de Signalisation Maritime
Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2022
Montants exprimés en EUR

Réunions au siège de l'AIMS	Dates en 2022	Nbre de participants externes	Nbre de jours	Estimation du coût d'accueil *	Estimation des honoraires **	Total
Visite de travail délégation du Cameroun	17 – 21 janvier	27	5	20 250 €	47 250 €	67 500 €
Cérémonie de signature de la Convention	26-janv-22	105	1	15 750 €	36 750 €	52 500 €
Visite du député M. Lecoq	09-mars-22	13	1	1 950 €	4 550 €	6 500 €
Visite de travail délégation RDC	26 – 28 avril	16	3	7 200 €	16 800 €	24 000 €
Visite de travail délégation Liberia	29-avr-22	14	1	2 100 €	4 900 €	7 000 €
PAP 46	2-4 mai 2022	17	3	7 650 €	17 850 €	25 500 €
Préparation à la Conférence	5-6 mai 2022	11	2	3 300 €	7 700 €	11 000 €
Visite de travail délégation Guinée	18-mai-22	9	1	1 350 €	3 150 €	4 500 €
Visite Prince du Danemark	09-juin-22	10	1	1 500 €	3 500 €	5 000 €
Visite organisation internationale du vin (OIV)	23-juin-22	10	1	1 500 €	3 500 €	5 000 €
Visite de Singapour MPA	06-juil-22	9	1	1 350 €	3 150 €	4 500 €
Visite DGAMPA	08-sept-22	8	1	1 200 €	2 800 €	4 000 €
Mass task Force	12-sept	13	1	1 950 €	4 550 €	6 500 €
PAP 47	13-15 septembre	18	3	8 100 €	18 900 €	27 000 €
VTS 53	19-23 septembre	78	5	58 500 €	136 500 €	195 000 €
ENAV 30	26-30 septembre	80	5	60 000 €	140 000 €	200 000 €
ENG 16	17-21 octobre	78	5	58 500 €	136 500 €	195 000 €
ARM 16	24-28 octobre	74	5	55 500 €	129 500 €	185 000 €
LAP 24	8-9 novembre	19	2	5 700 €	13 300 €	19 000 €
Préparation à la Conférence	22-25 novembre	10	4	6 000 €	14 000 €	20 000 €
Total		619	51	319 350 €	745 150 €	1 064 500 €

* Le coût d'accueil (hôtel + repas) est calculé sur la base de 150€ par jour et par personne.

** L'estimation des honoraires est calculée sur la base de 350€ par jour et par expert.

8 Autres informations

8.1 Opérations non habituelles ou non conclues à des conditions normales

Néant.

8.2 Information relative à la rémunération des dirigeants

Dans le respect de l'article 20 de la loi du 23 mai 2006, relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, l'association n'a comptabilisé en charges aucun montant de salaires correspondant aux rémunérations brutes des dirigeants pour la période du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022.

8.3 Informations relatives à l'effectif

Catégorie	Personnel salarié
Dirigeants	1
Cadres	4
Employés	6
Contrat d'apprentissage	1
Total	12

8.4 Honoraires du commissaire aux comptes

	Montant
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	20 270 €
Au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal	
Honoraires totaux	20 270 €

9 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

9.1 Engagements hors bilan

En contrepartie d'une subvention d'investissement reçue d'un million d'euros de la part de l'Etat français, l'association s'est engagée à maintenir son siège social en France pour une durée de 10 ans. Cet engagement courait jusqu'en 2021.

9.2 Engagements pris en matière de crédit-bail

Retraitement de crédits-bails				
	Terrains et constructions	Installations matériel et outillage	Autres	Total
Valeur d'origine			n.a.	
Amortissements			n.a.	
- Cumuls exercices antérieurs				
- Dotation de l'exercice				
Sous-total				
Redevances payées				
- Cumuls exercices antérieurs			104 422	104 422
- Dotation de l'exercice			30 357	30 357
Sous-total			134 779	134 779
Redevances restant à payer				
- A un an au plus			26 065	26 065
- A cinq ans au plus			4 057	4 057
- A plus de cinq ans				
Sous-total			30 122	30 122
Valeur résiduelle			n.a.	
- A un an au plus				
- A plus d'un an et 5 ans au plus				
- A plus de cinq ans				
Sous-total				
Montant pris en charge dans l'exercice			30 357	30 357